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Resume
Både Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed har udstedt bekendtgørelser om besøgsrestriktioner på
plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser mv. i forbindelse med håndtering af Coronavirus.
Styrelsen for Patientsikkerhed udstedte den 6. april 2020 et påbud om at udstede forbud mod besøgendes adgang til disse
pladser, og Sundhedsstyrelsen opdaterede sin vejledning om forebyggelse af spredning på bl.a. plejecentre den 8. april
2020.
Der er imidlertid ikke overensstemmelse mellem disse to publikationer ift., om udearealer er omfattet af forbuddet,
hvorfor KL i brev af 22. april 2020 kl. 23 konkluderer, at kommunerne nu selv kan vurdere, om og hvordan institutionens
udeareal skal omfattes af besøgsrestriktionerne.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at besøgsrestriktioner ikke omfatter plejecentrenes udearealer.

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget drøftede på møde den 22. april 2020, på baggrund af offentliggjorte beslutninger truffet i
Århus Kommune og forslag rejst af medlem af Kommunalbestyrelsen Vagn Kjær, om der skulle lempes på
besøgsrestriktionerne i Brøndby Kommune. Det var forvaltningens vurdering, at Sundhedsstyrelsens udmelding var klar,
hvorfor det blev anbefalet ikke at gå imod Sundhedsstyrelsens vejledning, idet det var den senest opdaterede udmelding
fra myndighederne.
Sundhedsstyrelsens seneste vejledning fra 8. april 2020 ”Vejledning om forebyggelse af spredning af COVID 19 på
plejecentre, bosteder og andre institutioner” præciserer således, at besøgsforbuddet gælder både ude og inde.
Imidlertid er der ikke overensstemmelse mellem dette og den tidligere udmelding fra Styrelsen for Patientsikkerhed af 6.
april 2020, hvor det beskrives, at besøgsforbud kan omfatte udearealer.
På baggrund af denne uoverensstemmelse har KL i skrivelse af 22. april 2020 konkluderet, at forbud kan omfatte
udearealer, hvorfor de åbner op for, at Kommunalbestyrelsens beslutning om besøgsforbud kan træffes uden samtidig at
lade det omfatte udearealer. Det er denne bestemmelse, som beslutningen i Århus Kommune hviler på.
Plejecentrene og forvaltningen har i forlængelse af offentliggørelsen af denne beslutning modtaget flere henvendelser fra
pårørende, som henviser til, at en lignende beslutning bør træffes i Brøndby.
Af de seneste bestemmelser om gradvis åbning af området fremgår det endvidere, at personer der indfinder sig på
plejehjemmet for at levere varer eller serviceydelser, herunder sundhedsbehandling, ikke anses for besøgende, og derfor
ikke er omfattet af forbuddet. Dette indebærer, at fysioterapeuter, fodterapeuter, tandlæger samt frisører ikke er underlagt
besøgsrestriktioner og derfor har adgang til plejehjemmet. I betragtning af dette – særligt ift. frisørers adgang på
plejehjemmet (hvilket ikke er en sundhedsfaglig vigtig ydelse) - er det forvaltningens opfattelse, at dette kan tale for en
gradvis lempelse af besøgsrestriktioner på udearealerne for pårørende.
Besøg i dag håndteres efter gældende vejledning, hvor besøget skal være yderst kritisk for borgerens trivsel, og en
demenssygdom ikke alene kan begrunde et besøg. Med den aktuelle afklaring af udearealers status og en evt. politisk
godkendelse af besøg på udearealer, vil det være muligt at lade flere beboere på centret modtage besøg på forsvarlig vis –
og dette vil være hensigtsmæssigt for beboernes trivsel i takt med, at de generelle besøgsrestriktioner må forventes at
gælde en rum tid endnu. ”Have-besøgene" vil fortsat planlægges ud fra en konkret individuel faglig vurdering og i tæt
samarbejde med pårørende, så det sikres, at smittespredning til beboerne forebygges.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning
Seniorrådet har følgende kommentarer:
Seniorrådet har tilsvarende noteret sig den aktuelle uoverensstemmelse omkring rammer for besøg på plejehjem og de
aktuelt forskellige løsninger rundt blandt kommunerne. Et flertal blandt Seniorrådet tiltræder indstillingen, så der gives
lige muligheder for udendørs besøg. Et mindretal mener, det er for tidligt at åbne op - uanset om Sundhedsstyrelsens
rammer for udendørs besøg på plejehjem kan overholdes.
For Seniorrådet er det vigtigt, at den politiske behandling forholder sig til:



at Vestegnens kommuner desværre fortsat ligger højt blandt antal akkumulerede antal smittede med Covid 19 - og at
det dette til trods kan noteres, at Brøndby p.t. ingen smittede har i ældrecentrene. En situation, der meget gerne må
fortsætte!
at en åbning, som indstillet, ikke vurderes at ville give uhensigtsmæssige supplerende udfordringer for
sundhedspersonalets generelle pleje af beboerne på plejehjemmene
at der sikres en åben kommunikation også til de beboere og pårørende, der bliver utrygge ved en evt. beslutning om
åbning

Indstillingen tiltrædes.
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